



Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144 Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 1

APROVADO

40ª Sessão Ordinária - 21/11/2023

Proposição Eletrônica nº PN 18085 MOÇÃO Nº 1065/2023

Registra voto de congratulações e aplausos ao atleta da equipe de Atletismo ACD de Assis/AADVAR, Silvano Borel, pela brilhante participação no Meeting Paralímpico em São Paulo.

Considerando que as dificuldades muitas vezes nos desanimam, colocam barreiras a serem vencidas, problemas surgem e se tornam verdadeiros obstáculos a serem vencidos e superados, mas algumas pessoas recebem o Dom de Superação, o Dom Iluminado de vencer as barreiras impostas pela vida e assim serem exemplos de superação, determinação e vitória para toda a comunidade;

Considerando que o Esporte é uma modalidade importantíssima que além da saúde física e mental proporciona a chance de recomeço, de vencer desafios e de principalmente agregar valores morais, igualdade e união entre todos;

Considerando que Assis possui grandes atletas que possuem esses importantes Dons, que superam as dificuldades e beneficiam a cidade com grandes conquistas, elevando o nome de Assis no cenário esportivo nacional, estadual e regional;

Considerando que o atleta da equipe de Atletismo ACD de Assis/AADVAR, Silvano Borel, conquistou o 1º lugar nas provas de Lançamento de Disco e Lançamento do Dardo, na Classe F36, no Meeting Paralímpico – Loterias Caixa, ocorrida nos dias 2 e 3 de novembro do corrente ano, no Centro Paralímpico Brasileiro, em São Paulo, se tornando um orgulho e exemplo de determinação e superação;

Requeiro à Mesa, ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais seja inserido na Ata de nossos trabalhos, voto de congratulações e aplausos ao atleta da equipe de Atletismo ACD de Assis/AADVAR, *Silvano Borel*, pela *brilhante participação no Meeting Paralímpico em São Paulo*.

Que seja encaminhado ofício ao homenageado, dando-lhe ciência do reconhecimento e da justa homenagem prestada por este Legislativo em nome do povo assisense.

SALA DAS SESSÕES, em 16 de novembro de 2023.

FERNANDO AUGUSTO VIEIRA DE SOUZA Vereador - PSDB

